
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 25Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

Nº da portaria: 99/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES Admin./CHR-CAS 55961651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2020/37788  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 588615
Nº da portaria: 222/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/HENRE 54183788
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  3000,00
10122129783380000  269  339033 500,00
10122129783380000  269  339036 500,00
Observação: Nº do Processo: 2020/176816 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 588664

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 437, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
Considerando o Decreto 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 
de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores no âmbito esta-
dual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2020/595993 de 29/09/2020.
RESOLVE:
CONVALIDAR, a cessão da servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUER-
QUE SILVA, matrícula nº. 5828120/2, ocupante do cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
– SEPLAD, no período de 05/11/2020 até 04/11/2024, com ônus para o 
órgão de destino.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

Protocolo: 588599
PORTARIA N° 468, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
RESOLVE:
 DESIGNAR, o(a) servidor(a) EDUARDO PIOTTO LEONARDI, MEDICO, ma-
tricula nº. 54190626/ 1, para assumir a responsabilidade técnica pelo Ser-
viço de Clinica Cirúrgica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana, a partir de 06/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 588600
PORTARIA N° 455 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pelo Decreto de 30 de Agosto de 2019, publicado do DOE/PA n° 33.967 de 
02 de setembro de 2019, nos autos do Procedimento Administrativo – Pro-
cesso n° 2020/125237, 2020/279748, 2020/521195, movido em face da 
conduta irregular atribuída à empresa PG LIMA COM EIRELLI - EPP.
Considerando a informação de que o atraso no atendimento de entrega dos 
pedidos referentes à ARP N° 02/2020, sem a devida instrução probatória 
que gerou a inexecução parcial da ARP N° 02/2020, Pregão Eletrônico SRP 
n° 63/2019, cujo objeto é a aquisição eventual de Medicamentos Antimi-
crobianos para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV;
Considerando que a empresa PG LIMA COM ERIRELLI – EPP, não juntou 
Defesa Prévia, apenas solicitou dilação de prazo, sem a resolução das pen-
dências, em desacordo com as formalidades legais, restando evidenciada 
a falta de interesse em esclarecer a conduta irregular praticada pela em-
presa;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa PG LIMA COM EIRELLI - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o n° 23.493.764/0001-61, a sanção de ADVERTÊNCIA, com ful-
cro no inciso I do art. 87 da Lei n° 8.666/93;
II – Notifi car a referida empresa para, caso queira, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, apresentar Recurso sobre a penalidade aplicada, nos termos do 
artigo 109, inciso I, alínea “f” da Lei n° 8.666/93;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 588788

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: RECISÃO
Término de vínculo: 17/10/2020
Tipo: Recisão Unilateral
Servidor Temporário: DANIELLY DA SILVA MATHEUS
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Matricula: 5939344/ 1
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 588610

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 454, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
 RESOLVE,
 CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de OUTUBRO/2020.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5150280/ 1 CELIA DE SOUZA PEREIRA NUTRICIONISTA 28/09/2017 a 
27/09/2020 60 31/10/2020 a 

29/12/2020 -

57191363/ 2 EVANDRO DA SILVA 
MADUREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

20/06/2008 a 
19/06/2011 30 31/10/2020 a 

29/11/2020 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 588605

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 083
Nome: HANIELLY DE OLIVEIRA NEVES LIMA
Matrícula: 80015674/ 1
Cargo/ Lotação: FARMACEUTICO/FPEHCGV
Período: 30/09/2020 a 09/10/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 588612

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7°
Data da assinatura: 30/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
do contrato n° 176/2016 na forma de sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA 
E ALTERAÇÕES.
Vigência: Início 03/10/2020 término em 02/10/2021
Exercício: 2020
Contrato: Nº 176/2016
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP
Endereço: Rodovia Mario Covas Alameda Karina n°20 Bairro: Coqueiro, 
Belém/ PA
CEP: 66.650.000
Telefone: (91)3235-6591
E-mail: conectaocomercio@yahoo.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 588912

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 97/2020
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Cola Cirúrgica, utilizadas em procedimentos de Cirurgia Cardí-
aca em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante 
do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 23/10/2020
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 588491


